CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Rua da Prata, 99 – Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 – Carambeí – Paraná

www.carambei.pr.leg.br

Proposição nº 095/2016

O Vereador Elio A Cardoso, infra – assinado, no uso de suas atribuições
legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Carambei a seguinte
proposição:

INDICAÇÃO 095/2016 – Indico nos termos da Legislação Municipal, para
que seja feito faixa elevada na Rua Pinheiro com a esquina que fica acima
com a Rua Fênix

Sala das Sessões da Câmara Municipal em 06 de Junho de 2016.

ELIO A CARDOSO
VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

 Justifica-se a presente indicação, pois com o grande crescimento de
veículos nas ruas, aumentaram o número de acidentes, e isto causa
insegurança no trânsito, o excesso de velocidade causado por
comportamentos inadequados de motoristas, entre outros fatores que
afetam o dia a dia da população que depende do trânsito para se
locomover. As faixas elevadas para travessias de pedestres funcionam
como uma ferramenta no trânsito com o objetivo de oferecer segurança, de
forma a melhorar a acessibilidade, propiciar aos condutores maior
visibilidade das travessias além de agirem como redutores de velocidade
nos cruzamentos de ruas e locais que oferecem riscos ao pedestre e
condutores.

    CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Rua da Prata, 99 – Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 – Carambeí – Paraná

www.carambei.pr.leg.br